
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2019 

EDITAL Nº 07 - RESULTADO FINAL DO PSS N° 005/2019 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PSS 05/2019-SEMAS 
 

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 784, de 29.05.2019, publicada no 
DOE de 21.05.2019, considerando o Edital nº 05/2019 - SEMAS, de 08 de novembro de 
2019, que trata do Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a 
contratação em funções temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e 
Nível Fundamental;  
 
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da legalidade 
e publicidade; 
 
 

RESOLVE: 

 

 
I – Tornar pública a íntegra do Resultado Final do presente Processo Seletivo Simplificado 
para os candidatos aprovados às Funções de Nível Superior, Médio e Fundamental, 
aplicados os critérios de desempate estabelecidos no item 3.1 do Edital nº 005/2019 – 
SEMAS/PA – Retificado; 
 
II - Convocar, os candidatos relacionados e classificados no Processo Seletivo, constantes 
na relação anexa, para comparecerem pessoalmente para entrega de documentação, no 
dia 12 de dezembro de 2019, nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, Santarém, 
Paragominas, Redenção e Itaituba conforme endereços e cronogramas relacionados 
abaixo: 

 
 
 
Belém/PA, 11 de dezembro de 2019. 

 
 

 
ANA ANDREA BRITO MAUÉS 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.  



 

QUADRO 01 

MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

 
MARABÁ 

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo 

Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá -PA. 

 
ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 

68372-566/Altamira-PA. 

 
SANTARÉM 

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 

680100-000/Santarém-PA. 

 
PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

 
ITAITUBA 

Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby nº 340 - Bairro Bela 

Vista/CEP: 68180-260/Itaituba-PA. 

 
REDENÇÃO 

Núcleo Regional de Redenção, Avenida Santa Tereza, nº 435 – Bairro: 

Centro / CEP: 68553-075/Redenção/PA. 

 

QUADRO 02 
 

FUNÇÃO DATA HORA 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRAÇÃO  
 
 
 
12.12.2019 
 
 
 
 

 
 
 
 
  09h as 11h 
 
 
 
   

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – COMUNICAÇÃO SOCIAL 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – CIÊNCIAS SOCIAIS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS BIOLOGICAS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - AGRONOMIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. QUÍMICO 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. ELÉTRICA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - METEOROLOGIA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. DE MINAS 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AMBIENTAL. 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL  
 
12.12.2019 

 
 
 14h às 16h TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. SANITARISTA 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEOLOGIA 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

MOTORISTA 

AUXILIAR OPERACIONAL   



 
 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA AS 

FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. 

 

 

Altamira 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107165788 DAYANE SANTOS RIBEIRO 29.40 1 

20190107222344 AMANDA COSTA DE SOUZA 28.50 2 

 

Belém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010711118 TELMA MACEDO MIRANDA 40.00 1 

20190107221290 ALAN SIDNEY COSTA CORRÊA 39.10 2 

2019010734214 
LUÍS ALEXANDRE BEZERRA DO 

NASCIMENTO 
38.50 3 

20190107222841 KATHLLEN PACHECO DE AVIZ 37.00 4 

2019010700636 JANINE DE SOUSA RODRIGUES 36.20 5 

20190107184841 MARIA AUXILIADORA VIEIRA PINHEIRO 31.50 6 

20190107233652 ELZA MAYARA BRITO DAS CHAGAS 31.50 7 

20190107190393 CATILCE DO SOCORRO TAVARES CORREA 31.20 8 

 

 

 



 
AUXILIAR OPERACIONAL 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107153119 
CARLOS ALBERTO AMARAL DA SILVA 

JUNIOR 
40.00 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA (ENGENHARIA ELÉTRICA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010781971 MARLON JONHS COSTA PADILHA 26.00 1 

 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010727733 FABRICIO DA SILVA CORREA 23.90 1 

2019010780129 VALTO COELHO SANTANA JUNIOR 23.10 2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107167034 IVANEIDE DA SILVA FURTADO 31.10 1 

20190107172410 SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO 20.10 2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS SOCIAIS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010704953 SAMARA DE NAZARÉ BARRIGA SAMARA DIAS 24.10 1 

 

 



 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107194112 FRANCY ROSY NAVA DE OLIVEIRA SOUZA 33.20 1 

2019010784990 BRUNO GILMAR SILVA DA SILVA 27.90 2 

20190107163596 LUCAS DOS SANTOS ALVES 26.20 3 

20190107199474 ISA REBECCA CHAGAS DA COSTA 26.00 4 

2019010727954 
ANTONIO DO ESPIRITO SANTO CARNEIRO 

BRAGA NETO 
25.60 5 

20190107170698 MARTA HELENISE MAIA AMORIM 25.40 6 

2019010781664 KARLA KAROLINE LEITE DO ROSÁRIO 23.10 7 

2019010736353 LEANDRO SILVA QUARESMA 23.00 8 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE MINAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107226690 WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO 15.40 1 

 
 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010784859 ANTONIO OZENILTO DE SOUSA LIMA 26.50 1 

20190107173545 NAYARA NAZARÉ ARRAES ARAÚJO 25.70 2 

20190107134564 TIAGO RIBEIRO ROCHA 25.60 3 



 

20190107161279 CHARLES ALVES MACIEL NETO 25.40 4 

2019010725056 NAÍDE SANTOS AMORIM 23.30 5 

20190107198227 LARISSA MACHADO DA SILVA 23.20 6 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA QUÍMICA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107232323 WILHELM ABUD KLEINLEIN 21.60 1 

2019010790495 MARLA MARIA VERISSIMO DE OLIVEIRA 16.00 2 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA SANITÁRIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107194695 SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES 26.70 1 

2019010780160 
ANDRESSA HILANA PEREIRA MERCÊS DA 

SILVA 
25.30 2 

2019010712719 CÁSSILA DOS SANTOS SIMÃO 24.00 3 

 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107199926 
GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA 

GUSTAVO ROSA 
26.20 1 

 

 

 

 



 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (METEOROLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107161356 PÂMELA LORENA RIBEIRO ÁVILA 32.30 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010774522 CAMILA OLIVEIRA NASCIMENTO VELOSO 28.10 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (COMUNICAÇÃO SOCIAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107196890 
JAQUELINE CIBELLE FERREIRA DE 

MENEZES 
24.80 1 

 

Itaituba 
MOTORISTA 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010771290 FERDINAN FERREIRA ARAÚJO 28.80 1 

 

Marabá 
MOTORISTA 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107228649 ALEX DA SILVA COSTA 34.40 1 

•  

 

 

 

 

 



 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010784873 THAMIRES MENDES COELHO FERREIRA 29.50 1 

 

Paragominas 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2019010793718 MICHEL SOARES DA SILVA 31.50 1 

 

MOTORISTA 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107170486 RINALDO JOSÉ GONÇALVES BARBOSA 30.00 1 

 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107116532 WALMIR MARIO ALVES LIMA JUNIOR 19.00 1 

 

Redenção 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107170908 BRUNA INGRID ARAUJO SILVA 22.50 1 

 

 

 

 

 

 

 



 
Santarém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20190107140363 NATALIA PEDREIRO MACIEL 29.70 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS (ORIGINAL E CÓPIA) 

Toda a documentação exigida deve ser original e cópia. 

Não serão aceitos documentos enviados via e-mail. 

 

1. Currículo;  

2. Carteira de Identidade – Original e cópia (Exclusivamente RG ou carteira de conselho de classe que 

contenha a data de expedição do RG); 

3. Cadastro de Pessoa Física - CPF – Original e cópia;  

4. Título eleitoral e certidão de quitação eleitoral – Original e cópia;  

5. Documento com o nº do PIS/PASEP ou extrato de inexistência de registro obtido junto ao Banco do Brasil 

ou Caixa Econômica Federal – Original e cópia;  

6. Carteira de Trabalho – Original e cópia; 

7. Certificado de escolaridade exigida para o desempenho da função temporária – Original e cópia;  

8. Certificado de titulação: especialização, mestrado ou doutorado, quando for o caso - Original e cópia;  

9. Comprovação de registro de conselho de classe referente à função a que concorre - Original e cópia;  

10. Carteira de reservista ou comprovante de dispensa (sexo masculino) - Original e cópia;  

11. Carteira Nacional de Habilitação (Para Cargo de Motorista) – Original e cópia; 

12. Comprovante de residência atualizado, preferencialmente, conta de água, luz ou telefone - cópia; 

13. Certidão de nascimento, casamento ou declaração de união estável - Original e cópia;  

14. Certidões de antecedentes criminais da Justiça Estadual e da Justiça Federal do domicílio do candidato, 

dentro do prazo de validade específico - Original;  

15. Declaração que exerce ou não outro cargo, emprego ou função em outro órgão público;   

16. Atestados de capacidade física e aptidão psicológica compatível com as atribuições da função pretendida, 

comprovadas através de atestados emitidos por profissionais competentes; 

17. Fotos 3x4 (uma); e, 

18. Declaração de parentesco com servidor da SEMAS (Decreto Nº 259/11; Disponível no ato da entrega da 

documentação). 

 


